ut de novo enararentur. Equidem verum est, quod Deus per Moysen nobis dixerit, diligite invicem, sed insuper voluit nobis per proprium filium suum loqui, qui ea nobis elocutus est, quae nondum nobis dicta fuerant: Diligite invicem sicut dilexi vos. Mandatum istud novum est, quia inter caetera mandata illud Christus suum invenit, prout post

* MalDonatus. Origenem notat doctissimus quidam Interpres*: mandatum dilectionis et praestantiae, quemadmodum pater aliquis, qui quamvis omnes liberos suos diligit, unum tamen pro caeteris diligere videtur, dicens cum illum videt, ecce filius meus. Christus Dominus diligit, et vult, ut omnia, quae mandavit, observentur; sed qui ullum Legis articulum rejiciat, primas hinc tribuere videtur: Hoc est, inquit, praecceptum meum. In hoc cognoscunt omnes quod mei discipuli estis, et ego Magister vester; quod imitatores mei sitis, et invicem faciatis, quod ego pro vobis facio.

Supplementum.

207. In omnia omnes SS. Patres, Theologi, Concionatores, et Auctores, qui de amore Dei locuti sunt, etiam de amore proximi tractaverunt, eo quod haec duo mandata à se invicem divelli non possint, et ab eorum adimplatione universa Lex pendeat. Itaque insuper videri potest S. Augustinus Epist. 137. ad Volusianum, ubi demonstrat in his duobus mandatis reperiri non solum omnes Philosophiae regulas, sed etiam totam perfectionem Societatum et Statuum, qui non nisi mutua fidei et cordium unionis fundamento nituntur et stabiliantur, fidei et unionis, inquam, quae sola dilectione boni communis subsistunt, id est Dei, qui est summum bonum, et quando homines se mutuo diligunt in eo, qui sine ullo impedimento videt, quodnam sit principium et ratio illius mutuae dilectionis. B. Senaut Generalis PP. Oratorii de hoc principio fuse et eleganter disserit in suo de Christiano homine libro c. 8. et 8.

Hac de re potest etiam legi, quod S. Gregorius Nyssanus loquitur libro de creatione hominis c. 70. item quod S. Ambrosius lib. 3. de officiis. S. Bernardus seu Auctor Operis de amore Dei in quatuor ultimis capitulis. S. Chrysostomus Hom. 12. et 51. ad populum Antiochanum, Hom. 25. et 52. ad Corinth. Sermon 14. in c. 4. ad Ephes.

208.

Seneca ut ut Ethniscus adeo proclara de amore proximi elocutus est, ut ipsius verba hic referre operae pretium ducamus, cum multi Patres specialiter Origenes, S. Ambrosius, et

Lactantius ea adduxerunt ut hujus Philosophi principis,
 et iis, quae suae aetatis idololatrias exprobrabat, Christianos con-
 funderent. * Inter homines nulla pax est, inquit, alter in al-

* Senec. lib. 2.
 De ira c. 7.

terius exitium levi ducitur compendio: felicem ordo habent,
 infelicem contemunt; majori gravantur, minori sunt graves,
 dixeris. Stimulantur cupiditatibus, et non alia, quam in lu-
 gladiatoris vita est cum iisdem vivantium et pugnantium.
 Harum ista conventus est, nisi quod illae inter se pla-
 cidae sunt, morsuque similium abstinant, hi mutua lacera-
 tione satiantur, ps. Adjice nunc publica perjuriam gentium,
 et rupta foedera, et in praedam validioris quidquid non resis-
 tabat, adductum, circumscriptiones, furti, fraudes, inficia-
 tiones, quibus non sufficiunt fora.

Et in suo libro 7. * Quaeis rem maximam necessariam, quo-
 * De beneficiis.
 modo ingrati ferendi sint, nimirum placido animo, man-
 sueto, magno. Nunquam te tam inhumanus, et immemor, et
 ingratus offendat, ut non dedisse desinet. Nunquam in has vo-
 ces injuria impellat: Vellem non facisse; tui beneficii etiam
 infelicitas placeat. Barbidi, inquit, beneficium. Numquid
 quae Deo consecravimus perdidisse nos dicimus? Inter consecrata
 beneficium est, etiamsi male respondet, bene coloratum est:
 si non est ille qualis tu sperasti, esto tu qualis fuisti. Disimi-
 lis ei. Crederes audire te loquentem S. Paulum, aut unum
 ex Lutheri Patribus: varium, prout animadvertit quidam
 nostrae aetatis Auctor, haec sunt respectu nostri insignia vere-
 cundiae aut conditionis argumenta.

Lactantius Similia eloquitur in tribus primis suis libris. 209.

S. Hieronymus in plerisque suis Epistolis majori cum eloquan-
 tia et unctione proclarum hoc Morale Christianae principium
 explicat.

B. Ludovicus de Granada Ord. S. Dominici, in suo de frater-
 na charitate commentario demonstrat, post S. Thomam, quod
 eadem sit virtus amare Deum et proximum, et quod multae
 rationes nos ad hunc amorem impellant. Fusius adhuc hoc
 argumentum pertractat in sua manducatione peccatorum
 lib. 2. part. 2. De officiis erga proximum, ubi ostendit, quod
 illum bonis consiliis juvare, ei in suis spiritualibus et corpora-
 libus necessitatibus opitulari, ipsius infirmitates tolerare, eidem
 inimicitias suas ignorare, virtutis exempla praebere, sit illum
 diligere.

P. Faber Jesuita Germanus tom. 2. pag. 686. et seq. exponit, quid
 sit amare proximum, si namque ipsius calamitates, cum affligi-

tur, miseramur, de ipsius prosperitate, cum felix est, laetamur,
 ipsi, cum egenus est, in sua indigentia solatium praestamus,
 illum, cum flagitiosus est, corripimus, cum nolestus est, cole-
 ramus, p.

P. Stella Hispanus Ord. S. Francisci, in sua expositione in
 c. 10. S. Luc. pag. 26. et seq. Tom. 2. adductis proclaris ca. S. Scrip-
 tura principis et exemplis prolixè demonstrat, quid sit dilige-
 re Deum et proximum.

Dominus Stapletonius Doctor Anglicus ostendit, cur et qua-
 modo proximus sit diligendus; quis sit ille proximus; quanam
 quoque sit hujus dilectionis natura, qua non modo ratione,
 consanguinitate, grati animi significatione, sed insuper gratia
 fulciri debet; namque duo insignia S. Augustini loca adducit,
 unum ex Hom. 38. inter 50. hujus S. Patris Homilias; alterum ex
 ipsius libro 18. de Doctrina Christiana. "Valle debemus, ut om-
 "nos nobiscum diligant Deum, et totum quod vel proximos adju-
 "vamus, vel adjuvamus ab eis, ad unum illum finem refe-
 "rendum est. Si enim in theatro nequitia qui aliquem dili-
 "git histrionem, et tanquam magno vel etiam summo bono
 "ejus arte fruatur, omnes diligit qui illum diligunt, sanè non
 "propter illos, sed propter eum, quem pariter diligunt..... Quid
 "nos in societate dilectionis Dei agere convenit, quo perfui bo-
 "te vivere est, p.

Nicolaus Hispanus hac de re proclarissima S. Scriptura
 exempla adducit, qua in suo de vitis et virtutibus libro con-
 gessit c. 41. pag. 45. et 46. Eadem exempla legi possunt in
 libro D. de Sacy, ubi ea fortissimè et moraliter explicavit.

Apud S. Bonaventuram et Jacobum de Voragine Conio-
 natorem Dominicorum circa hoc argumentum plures in-
 veniuntur eximia Divisiones.

211. Si quis nosse cupit, quot modis contra hunc proximi amorem
 peccetur, poterit ea legere, qua hanc in rem D. Esprit in suo
 de falsitate humanarum virtutum libro circa sinceritatem
 pag. 108. et seq. circa amicitiam pag. 112. circa fiduciam pag.
 180. circa obsequentiam pag. 197. et seq. circa bonitatem pag.
 406. et seq. circa propriorum commodorum negligentiam pag.
 447. et seq. circa honestatem seu probitatem pag. 520. et seq. elo-
 cutus est.

P. Saint-Jura Sect. 1. lib. 3. demonstrat, quis sit proximus ille,
 quem diligere tenemur, et quis in ista dilectione sit ordo ser-
 vandus, pag. 387. et seq.

P. Olivarius Bari Neapolitanus, ex S. Scriptura sex
distinguit amoris gradus: amorem terrenum, naturalem,
rationabilem, legalem, Evangelicum, et Divinum. Atque
charitas proximi est contraria huic terrenis amori; natura-
lem purificat; rationabilem evahit, legalem consecrat,
et in Evangelico ac Divino fundatur. pag. 43. sui Quadragesimae.
et seq.

C. Alphonsus Rodriguez Jesuita prolixè agit de chari-
tate et unionis fraternae in suo quarto Tractatu, ubi disse-
rit de ipsius commodis, necessitate, mediis illam in nobis
conservandi, de natura illius unionis, de bona opinione,
quam tenemur habere de aliis, ut mutuam dilectionem
inter nos conservare valeamus; de cautela, quam adhi-
bere debemus, ne quidquam proximo nostro injuriosum apud
alios deferamus, ne de ipso male judicemus, acerbisque
verbis illum offendamus, p.

Cum magna utilitate etiam legi possunt ea, quae haec de
re P. Godeau Episcopus Graecensis in sua docta paraphrasi
in Epistolas S. Pauli ad Romanos et ad Corinthios abnotat
est, ubi de amore proximi agit.

Amor.

Amor inimicorum

Condonatio injuriarum, reconciliatio, p.

Sermo primus.

Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris,
quia frater tuus habet aliquid adversum te: relinque
munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari
fratri tuo. Matth. 5.

Pro Dom. 59
post Pentecost.

Post adeò expressum mandatum, quod Christus Dominus
nobis dedit, ut festinemus reconciliari inimico nostro, et ad
pedes altarium nostrorum relinquamus munus, quod ibidem
Domino offerimus; post exemplum, quod hic homo Deus
haec de re nobis exhibuit, quando sacrificium, quod in ar-
bore cuius Patri suo pro nobis offerebat, per aliquot momenta
intercepit, ut ab eo illis, qui mortem ei inferbant, oratio-
ne veniam impetraret. Quis nostrum, Auditores, hanc
Christianam reconciliationem non suspiciet velut omni-
nò necessariam, quaque nemo eximere se possit? Oratio-
nes, elemosynae, sacrificia equidem magni momenti esse
mihi videntur, at hic vos tanquam nihil reputo, cum
vos considero ab hac reconciliatione sejunctas, quae om-

Divisio.
214.

nium orationum efficacissima, omnium eleemosynarum praecipua, omnium sacrificiorum demissimum est.

Si justitia nostra plus abundare debet, quam Scribarum et Phariseorum; et si nunquam aeterna praemia recipiet, nisi limites illos, quos iniqui illi Legis interpretes eidem praescribere, transgrediatur: Praecipue quantum ad dilectionem inimicorum, cuius gratia munera oportet, ut vobis explicem; quae videatis, non vestrae hanc plenitudinis et superabundantiae speciem tribuatis. Quousque progreditur perfectio Christiana in dilectione inimicorum vestrorum? prima consideratio. Quid vos obligat ad hanc perfectionem? Secunda consideratio. Quomodo debatis illos amare? id statim vobis explicabo. Quare debatis illos amare? id sequenti vobis demonstrabo.

Pars i.
215.

Sine furo loquor, Auditores, hodie contra me pugnant omnes fallaces mundi honores, omnia depravati Saevi principia, omnes fere conscientiae casus ad hujus Saevi mores comparati. At tot obstantibus quantumlibet voluntatibus, oportet, ut Jenu Christi mandatum vincat, certisque gradibus ad hanc christianam perfectionem pertingamus, stupendis equidem, sed à S. Augustino expressè recensitis, cuius non nisi interpres ero.

Hae perfectio plures complectitur gradus, per quos ut ascendamus vult Christus Jesus, inquit hic S. Pater. Primus est, ne illi malum inferamus, à quo nullum accepimus: enimvero quanta crudelitas sponte mentisque nullatenus commoto nocere velle homini, à quo nullam accepimus injuriam?

Ab hoc primo gradu ad ~~secundum~~ ascendendum est ad secundum, qui in eo consistit, ut ad injurias, quibus afficimur, eam saltem justitiae umbram conservemus, ne vindictam nostram ultra malum, quod passivi fuimus, extendamus: hujusmodi fuit praeterea illa Judaeorum justitia, qui oculum pro oculo, dentem pro dente exoptabant. Equid forte legislatoris intentum erat, ut eos ad vindictam excitaret? nequaquam; à contrariis inde eidem limites praefigere volebat, et impedire, ne ad extrema quaque ferretur. Si injuria alicujus vindicta ab arbitrio laesi pependisset, in quos excessus non fuisset delapsus? Saepe pro excusso dente vitam inimico suo ademisset. Ergo lex illa,

qua specialiter Iudices spectabat, quò intelligerent, quanam iudiciorum suorum mensura et ratio esse deberet, cavere, ne poena culpam excederet, idque species quaedam erat iustitiae et pacis initium.

Tertius gradus, ubi perfectio Christiana sumit initium, in hoc consistit, ut neque etiam injuriam pro injuria, malum pro malo retribuamus. Ita S. Petrus Apostolus in sua Epistola prima Canonica* Nemini reddentes, inquit, malum * 1. Pet. 3. pro malo nec maledictum pro maledicto.

Ut ut excellens sit haec perfectio, sublimior adhuc gradus invenitur, ait S. Augustinus. Jam quid magnum est, si malum pro malo non retribuatis: verum adhuc majus est, cum in imo cordis vestri parati estis ad plura adhuc mala perpetiunda, si ita voluntas Dei fuerit pro expiatione peccatorum vestrorum aut experimento virtutum vestrarum.

Ad haec ut animum attendatis, rogatos vos valim.

Jesu Christo non sufficit dicere, ne reddatis malum pro malo, quamvis id jam praecceptum sit, sed vobis dicit, ut illi non resistatis, qui vos inclementer habet. Non tantum dicit, ne injuriam pro injuria retribuatis, sed vult insuper, ut potius parati sitis ad recipiendam alteram, quam ad ulciscendam priorem. * Ego autem dico vobis non resistere ma- * Matth. 5. lo. Cedit vos quis in manillam unam? proberis ei potius alteram, quam ut alapam pro alapa infligatis.

Hoc equidem arduum est, Auditores, id ego vobisum factor: Sed considerate, inquit S. Augustinus, Christum Jesum huc à vobis nihil aliud expetere, nisi id, quod vos ipsi liberis aut amicis vestris praestaretis. An non verum, quòd si ardentiori febrili laborarent, quò, nisi ab iis repularetis, liberari haud valarent, procul ut alapam vobis inflictam ulcisceremini, quin ad tolerandas adhuc plures alias ultro faciem proberetis, donec eorum agri- tudinis furor pertransisset.

Atqui in ipsum Christus Jesus verus ille animarum me- dicus vos docet, ut nempe cum interiori quadam tranquillitate fratrum vestrorum infirmitates feratis, quorum salus eorumque cordi vobis esse debet, ut internè plura pati optatis, quò vos Deo lucrèmini, et ab odio ipsorum revocetis. O quam difficile est hujus praeccepti usus! Quis nostrum hujus perfectionis gradum attingit? En tamen ultimum longiusque adhuc protensum gradum.

Haec Sufficit Christiano, illum, à quo contumeliam accepit, nulla afficere injuria; non sufficit illis non resistere, qui ei malum inferunt; non sufficit, interea ad plura adhuc toleranda, si Deus velit, esse paratum: sed sicut Jesus Christus cupit, ut Christiani perfecti sint, sicut illorum Pater coelestis perfectus est, expressè ipsis præcipit, ut odientes diligant, sibi maledicentibus benedicant, pro persequentibus et calumniantibus se orent.

Atqui hic est summus perfectionis gradus: adeo, ut, quemadmodum Summa iniquitas est illi malum facere, qui nullum infert, ita etiam Summa justitia sit eis benefacere, qui non nisi malum rependant.

Inter hæc duo extrema multi sunt gradus, prout videtis. Malitia hominum profundius descendere non potest, quam ubi innocentibus, aut iis, à quibus beneficia acceperunt, nocent. Et justitia filiorum Dei altius ascendere nequit, quam ubi iis benefaciunt, qui ipsos oderunt, pro iis orent, atque data occasione obsequia præstant.

Hoc supposito, si res permultum refert, quid agere tenemur, ut præceptum adimplevisse dicamur. Dilactis cordis, Dilactis oris, Dilactis operis: En quod Jesus Christus nobis præcipit. Sed quomodo illi obediemus?

Communis est opinio, quòd Dilactis illa, quam à nobis exigat, consistat in certa quadam benevolentia, quam generatim omnibus hominibus debemus, ne quidem iis exceptis, qui nobis sunt inimicissimi, ita ut si illis sive nostram conversationem in locis, ubi nobis obviam fiunt, at ubi sine scandalo non possumus non colloqui cum ipsis, sive partem in precibus, quas ad Deum fundimus; sive alia officia, quæ Societas civilis et concordia Christiana exposcit, denegamus, jam tunc præceptum hoc non adimplemus, vanam reddimus moralem Jesu Christi doctrinam, et respectu charitatis ipsius labimur in errores magis ad interitum nostrum quam ad Sanctitatem nostram comparatos.

Verum per vos mihi liceat dicere, quòd hæc verba filii Dei nimium arctis limitibus circumscripta videantur, ut qui ad tam pauca exprimenda adeo gravibus et efficacibus verbis usus sit. In igitur qua ratione et modo eadem Patres intelligant, et quem sensum iis tribuant.

Sicuntigitur, quod, cum injuriam ab inimico accipi-
mus, ita charitas nostra erga ipsum affecta esse debeat,
ut quin odio indulgeamus, quin mentis indignata et hūp-
ta naturā ad vindictam prolixis rationibus aures prebea-
mus, in id ardenti studio incumbamus, ut scilicet eum ad
nostri dilectionem exitemus, atque Deo lucremus. Hoc
ipsum est, quod S. Paulus* vocat, congerere carbones ignis * Rom. 12. v. 20.
super caput ejus. Enimvero quoniam sunt hi carbones ignis,
nisi beneficia illa, qua data occasione in inimicum conferi-
mus? Beneficia, qua velut carbones extinctam in ipsius cor-
de charitatem demum accendunt; beneficia, qua in ipsius
anima ardentem peccitudois dolorem provocant, quō,
quamvis aequi parum tractabilis esset ac ferox brutum,
ipsum pudet, illi malum velle, à quo bonum accipit.

O quam admiranda est hac ars lucrandi inimicum!
O quam gloriosa est ista, qua de ipso reportatur, victoria,
non vobis quidem, qui ad corrupta saeculi hujus principia
vitam vestram instituitis; sed vobis, qui vivo fidei lumine
illustrati aequum de vera Christiani gloria iudicium festis,
quā inimici vincuntur non irā, sed mansuetudine; non odio,
sed amore; non malitiā sed bonitate.

Ratio et modus vincendi et vincendi in bellis Domini Esto vir fortis et
longa diversus est ab Olympicis ludis et hominum certaminibus, proliare bella
ajunt SS. Joannes Chrysostomus et Gregorius*, Hic qui Domini. 2. Reg.
caedit et perimit, coronam reportat; ibi qui per- * S. Greg. Hom.
iculus non reperit, hostem castris exiit. Hic Dextari- 25. in Evang. et
tati et animo illius applauditur, qui aggressorem suum 3. part. pasto-
terra affigit; ibi lenitati et charitati illius benedicitur, ralis cura.
qui beneficiis malitiam inimici sui devincit. Hic in victo-
rem plebs voca, qua barbaro spectaculo paritur, acclama-
tiones et laudes congerit; ibi victor gratiam Dei meretur,
atque spectaculum fit Angelorum admiratione dignum. Hoc
coeleste gaudium, hoc Angelorum Spectaculum. Hic qui
vincit, industriā aut casu sibi corpus subigit, quod ma-
jori fortitudini succumbit; ibi qui vincit, generositate
et amore triumphat de corde, quod subigera praeda est om-
nium praedarum gloriosissima.

Sicuntigitur cum S. Chrysostomo? Infinitum meritonum
et gloriae thesaurum vobis comparatis, dum praestantissi-
ma virtuti omnium cupiditatum ferocissimam consecratis,
dum fratrem vestrum amicitia, quam ipsi exhibetis, ut

illius vobis vices reponat, inducitis, dum ab ipso omnes
obii causas remouetis, dum satagitis cum unâ vobiscum
probrum efficiere, sicut ille vos unâ seum malos facere co-
nabatur. Inne vobis animus? quod si ita sit, Deo gratias re-
pendo maximas; at verò sin' minis, vehementer motus,
ne iis, quae ipse à vobis exigit, non satisficiatis.

Christus vult
non solum nos
ignoscere delin-
quantibus, sed
ut amemus eos.

Nam si tantum-
modo non laedas
eum, qui te la-
dit, avertas te
tamen ab eo,
ne libenter
eum videas
manet sine du-
bio vulnus in
pectore, p.

S. Chrysost. lib. i.
De compunct.
cordis.

Si Jesus Christus vos à peccato custodire. Solum nobis
voluisset, ipsi satis fuisset à vobis cor omni odio ac vindicta
affectu liberum et vacuum expatere; ipsi, inquam, satis
fuisset vobis dicere: Ne reddatis malum pro malo, nec contu-

meliam pro contumelia. Sed quando vult, ut amorem pro
odio, laudem pro obprobriatione, preces pro imprecationibus
beneficia pro malefactis reponatis, an non vobis inuit, non
sufficere, ut innocentiam vestram conservetis, sed ut ini-
micum vestrum ad suam reuocare conemini, atque sicuti
vos bonum et pacificum efficiatis, et vestro exemplo ad vos
amandum inducatis, saluti ipsius cooperemini, ut sic ei
charitate conjuncti cum illo ipsèque vobiscum ingredi volea-
tis illam pacis civitatem, ubi aeternus amor dominabitur?

Hae ego non nisi post SS. Chrysostomum et Augustinum.

Unanimis omnium Theologorum est sententia, illum
non esse Christianum, qui cum inimicum suum in extrema
et urgenti necessitate constitutum videt, eidem illa, quae po-
test, non praebet solatia. At verò quae major necessitas
quam ea, ad quam per orbem, quo vos persequitur, se
ipsum redigit? quomodo nunquam ipsi vestro amore ma-
gis opus est.

À demone obsessus est, malignus Spiritus ipsius operanti-
tus, ut finem suum assequatur. In tenebris ambulat, coram
Deo homicida est, et vita aeterna in ipso non manet! Sunt
verba S. Scripturae: Denique tam deplorandus est ipse
status, ut aeternum damnaretur, si in suo odio vitam po-
neret. Quis graviores necessitates sibi possit imaginari?
Inapropter si verè et perfectè Christiani estis, malo, quo
vos afficit, oculos claudatis, ut eos damno, quod sibi ipsi intulit,
aperiatis, hincque illius infelicitatis aspectus vos ad
misericordiam commoveat, et impellat ad restituendam
illi charitatem, quam amisit; utique beneficia vim
habeant, procreandi amicitiam, ubi ipsa non est, eandem
ipsi hac ratione inspirare nitamini.

Quod si magno suo infortunio ita induratum gerit eos, ut
iis omnibus, quae in ipsum confertis, officiis non nisi impa-
cationibus et vituperariis respondeat; ne propterea despon-

deatis animum; inquit S. Augustinus; quod per vos ipsos
efficere non valetis, id à Deo afflagitate, et quia cum in avi-
denti periculo persumdi cernitis, Dominum obsecrate, ut ipsi
gratiam se vobis reconciliandi tribuere dignetur, cum non
ignoratis, ipsum nunquam à Deo veniam obtenturum, nisi
vobis ignoscat: Ora pro periclitante.

Hinc facile intelligetis, quæ hujus S. Patris mens sit, quan-
do vult, ut inimicos vestros diligatis, et simul odio habeatis.
In ipsis duo sunt; sunt homines, sunt et peccatores; unum
Deus creavit, alterum ipsimet efficiunt. Ipsorum natura,
an Creatoris opus. Unum diligere, alterum odire oportet:
diligere opus Dei, odire opus hominis.

Igitur non vato, ut inimicos vestros odio habeatis,
quin potius id vobis præcipio: sed volo, ut eos illo perfec-
tionis odio prosequamini, quo David in suos ardebat; Per-
fecto odio oderam illos: odio illo, quod non personas, sed
peccata eorum; non naturam, sed corruptionem ipsorum
respicit: illo odio, quo peccator destruitur, et homo
salvus fiat, quo ut ipsius in vos inimicitia finem accipiat,
pro ipso Deum obsecratis, atque interdum et opportunè
vestris beneficiis ipsum præveniatis. Fratres, nisi idne
faciatis? ad illum innumera iuvamenta vos induunt.

Ex his ~~enim~~ duntaxat seligo, quæ mihi suppeditat Evan- Part 2.
geliùm. Primum quod ad hanc inimicorum vestrorum 222.
dilationem et sublimem illum, de quo nunc egi, perfec-
tionis gradum vos impellit, est qualitas filiorum Dei. Dili-
gite inimicos vestros, inquit Jesus Christus, benefacite his,
qui oderunt vos, orate pro persequentibus et calumnianti-
bus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui est in caelis.

Ut hujus rationis vim participatis, observata, audito-
res, quod statim ac per Baptismum regenerati, ~~boni~~ et ad
filiorum Dei ^{qualitatem} vocati sumus, imprimis ipsum in omnibus,
quantum in nobis est, imitari tenemur: enim verò si
carnales filii patribus suis aut in vultus lineamentis, aut
aliis corporis signis sapè sunt similes; filii spirituales
debent, juxta gratiam, quam accipiunt, gradus esse ipso-
rum Patri caelesti in sanctitate similes.

Insuper hoc interest discrimen, quod carnales filii im-
merito vituperentur, si patribus suis non sint similes,
quippe cum lineamentorum conformitas nullo pacto

* S. Chrysost.
Hom. 8. in 1.
ad Tim. c. 2.
et de man-
suetudina
Tim. 5.

Sciendum est
Christum non
impossibilia
præcipere, sed

perfecta, que
David fecit in
Saul et Absa-
lon. Stephanus
quoque pro ini-
micis se lapidan-
tibus deprecatur
est, et Paulus
anathema esse cupit pro
persecutoribus
suis. Hoc autem
Iesus docuit,
et fecit, p.
S. Aug. Sermon.
98. De temp. in
C. S. Matth.

ab ipsis dependeat: cum à contrario Christiani aeternum
puniantur, et à Patre suo reprobabuntur, si ab ipsis
sanctitate et bonitate degeneraverint. Magna equi-
dem ab ipsis exigit, inquit S. Augustinus; sed tamen
perfecti esse possunt: Vult, ut sint perfecti, ergo
ipsis similes esse possunt: sed quomodo? Nempe
Coslastis hic pater Solem suum orire facit indifferen-
ter super bonos et malos, super eos qui ipsi servunt, et
super illos, qui ipsum contemunt; bonum pro malo red-
dit, et nulla hominum ingratitude habita ratione,
eodem beneficiis cumulat: En exemplum, quod pro vici-
bus vestris sequi vos cupit, quò tanquam filios suos agnos-
cat; cum hac divina adoptio omnium, que vobis in se
possunt, qualitatatum sit eminentissima.

Sed quid ò Domine? non nisi de minimis benignita-
tis tuae signis nobis loqueris; de Sole, quem super capita
nostra oriri facis, de pluviiis et roribus, quos in agros nos-
tros affundis; Cur non de dono illo ineffabili loqueris, quod
à te accepimus, cum proprium filium tuum nobis, et imma-
nis peccatoribus, dedisti?

223.

An unquam Fr. M. j. et hæc est altera ratio, quam priori
adjungo: An unquam animo perpendistis infinitam Patris
æterni benignitatem, qui adeò vos dilexit, ut unicum
filium suum, quò vos sibi reconciliaret, in mundum
miserit? An unquam attento animo considerastis hunc
dilectum filium ad similitudinem vestram factum, ut
juncta suam vos reformaret? Vidistisne illum contumeliosum
affectum, lacrimatum, ictibus contusum, morte punitum,
et tamen pro inimicis suis obsecrantem: et cum filios eum
oculis vestris objacit, an non simul ad capiendam ab hoc
tanti eximio exemplo utilitatem vos permovit? Nulla
unquam adeò uogens causa fuit aivta, nulla ratio vo-
bis reconciliationis et pacis cogitationibus inspirandis
tam idonea.

Si illum tanquam Verbum Incarnatum considero, in
una persona eodemque persona Deum et hominem con-
jungit. Si ut Sacerdotem secundum ordinem Malchisedech
contemplor, omnia Sacerdotia omnesque victimas in
unam solam victimam cogit. Si ipsum valent lapidem an-
gularum perpendo, Judæos et Gentiles combinat: Et deni-
que si eum tanquam Christianorum Caput et exemplum

intusos, illos in eadem amoris et Spiritus Societate constringit.

Antequam in mundum veniret, homines Caput habebant, at Caput istud illos ad discordiam et ortum adducebat. Frater fratrem statim per insidias interfecit, et hoc homicidio naturam cordibus et vincula videtur assuevisse, inquit S. Basilius Seleucensis. Alio ergo Capite opus fuit, quod inter eos concordiam et amicitiam stabiliret, et hoc ipse praestitit.

Ad hujus Capitis et exemplaris aspectum, Sinitime, quod inimicos vestros adorari non possitis, quia simul Jesum Christum impetatis, omnesque injurias, quibus eos afficitis, velut sibi imat illatas respiciat? Olim Job à Deo exprobat, ut illum justa se poneret, Bone me juxta te. Enimvero Sanctus hic vir omnino sibi persuasum habebat, nullum fore brachium, quod non stupesceret, nullum cor, quod non emolliatur, ubi ipse sub tam favente aedulo inveniretur. Sed heu! ^{longe} ~~saepe~~ aliter evenit. Nullus est Christianus, quem Christus Jesus juxta se non posuerit; dicamus melius, nullus est, quem artis vinculis sibi non conjunxerit; et tamen, quis nostrum adeo Sanctum aedulo reveratur? Quis in suo inimico Jesum Christum, et in Jezu Christo inimicum suum considerat?

His, quae hactenus elocuti sumus, finem imponamus ultimo incitamento, quod Status, in quo nos esse oportet, respicit, Status meriti et perfectionis, qui opera nostra in ordine Supernaturali sursum tollit, atque nos ab Ethnicis et Publicanis distinguit, si condignam mercedem recipere volumus. At vero si non nisi eos diligimus, qui nos diligunt, nihil agimus, quod non faciant Publicani et Pharisei, adeoque nihil, cujus pro aeterna vita Deus rationem habere debeat.

Ut ut peccato primi hominis depravati simus, sunt tamen nobis certa quaedam ad bonum propensiones, ut sunt illae, quibus impellimur ad colendos parentes, amicos servendum, amandos consanguineos, iis, qui nobis obsequia praestiterunt, gratitudinem nostram exhibendam. Sed ut ut laudabiles sint haec propensiones, si tamen solae fuerint, nullius sunt ad vitam aeternam meriti; hujus rationem offert S. Augustinus: In omnibus hisce rebus aut natura agit aut cupiditas, quae natura vitium est. At vero Deus

224.

nec natura nec cupiditati ullam unquam attribuit mercedem, sed solis bonis operibus per gratiam Iesu Christi factis, qui naturam reparavit, et nos à cupiditate liberavit.

Si diligitis eos
qui vos diligunt,
quam mercedem
habebitis, non
ne et Publicani
in hoc faciunt?
Matth. 5.

Agnoscamus in hoc plerorumque nostrorum bonorum operum inutilitatem. Agnoscamus, quòd, si eos duntaxat dilexerimus, qui nos diligunt, nihil agamus, quòd Ethnici non fecerint, proinde nihil, quòd nobis in titulum mercedis atque na cadere possit. Agnoscamus, quòd, ut hanc mercedem obtineamus, id nos agere oporteat, quòd Ethnici non egerunt, namque diligere inimicos nostros propter Deum, eis servare, idemque pro ipsis obsecrare.

225.

Ne ergo amplius dicatis, quòd usque ad vos imperare haud valeatis. Valeratis utique si de conciliando vobis alienius terra Principis patrocinio et gratia ageretur: at ubi de reddendo Deo vobis propitio solummodo agitur, id vobis impossibile videtur. Non etiam amplius obtendatis, nimiam vobis vim fore inferendam, animvero an ignoratis, quòd non nisi illi qui sibi vim faciunt, coelum rapiant? Equidem inimicus vester forte peior inde evadet, et vos inde meliores fietis; mundus vos contemnet, et Deo vos in partibus habeat; velut ignavi reputabimini, et Iesus Christus, qui novit, in quo vera fortitudo consistat, vestram exaltabit, ei quoque, quam meretur, mercedem retribuet.

De Amore Inimicorum.

Condonatio injuriarum, Reconciliatio, p.
Sermo Secundus.

Profer. 6a
pro Cineres.

Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, bene
facite his, qui oderunt vos, p. Matth. 5.

226.

Ne abutemini, Auditores, me hinc multa verba et argumenta adhibitorum, quò ineluctabilem, quàm tenemini, inimicos vestros diligendi necessitatem vobis persuadeam. Legislator se ipsum adeò claris terminis explicat, illius adeò validas rationes affert, iis, qui hoc praevalens dilectionis praeceptum servaverint, adeò praeclara spondet praemia, illis vero, qui illud praevaricati fuerint, adeò terribilia minatur supplicia, ut nobis sufficiat esse Christianos, quò noscimus, omnes inimicitiae et vindictae affectus in nobis esse suffocandos, nisi evidenti perditionis et

reprobationis aeterna periculo nos exponere malimus.

Verum, si omnes Christiani hanc veritatem omnino
 perspectam sibi habent, cur ergo Christianae
 reconciliationis, veniae, et sineera dilectionis tam rarum
 officium? Nempe, Auditores, grave mandatum istud ad
 tam paucos, et ad conditiones amori proprio ita accommoda-
 tas, reducitur, ut vera charitas nullum amplius locum in eo
 inveniat. Sunt, qui de legis hujus Severitate conqueuntur,
 cujus adimplerionem voluit impossibilem intuentur; haec
 mens vindictae cupidorum: Sed saepe non pauciores inveniu-
 tur, qui excusandis lenimentis et politicis subtilitatibus
 vim legis hujus eludunt: Haec est manus fucatorum Christia-
 norum et hypocritarum.